Comissão Especial da Reforma Trabalhista

Requerimento n° ... de 2003

Requer a convocação do Presidente do Tribunal
Superior do Trabalho-TST, Ministro Francisco
Fausto, a fim de debater as propostas que tratam
da redução dos encargos trabalhistas e da
manutenção da autonomia da Justiça do
Trabalho.

Senhor presidente

Requeiro, nos termos regimentais, convocação do Presidente do

Tribunal Superior do Trabalho-TST, Ministro Francisco Fausto, a fim de debater as

propostas que tratam da redução dos encargos trabalhistas e da manutenção da

autonomia da Justiça do Trabalho.

JUSTIFICATIVA

Esta Comissão Especial que discute o futuro da legislação trabalhista

é o palco adequado para debater todas as modificações que tragam mais

agilidade as relações de tabalho, sem que isso implique em prejuízos para os

trabalhadores. Nesse sentido é fundamental avaliarmos as propostas que o

Ministério do Trabalho pretende encaminhar ao Congresso Nacional. Esta

semana, a imprensa divulgou a intenção do governo em suprimir cerca de 100

artigos da CLT, que estariam em desuso, uma espécie de enxugamento da

legislação.

Nesse sentido, o próprio Ministro Francisco Fausto, presidente do

Tribunal Superior do Trabalho, defendeu a redução dos encargos trabalhistas

como uma saída para a geração de empregos. As declarações do ministro abrem

caminho para uma discussão ampla, no âmbito desta comissão, com quem

representa a mais alta Corte Trabalhista do país. Por outro lado, será uma

oportunidade de debater com o ministro a atuação da Justiça do Trabalho e as

propostas de perda da autonomia da mesma.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2003.

POMPEO DE MATTOS
D E P U T A D O    F E D E RAL

P  D  T - RS